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Vārds Baiba Uzvārds Trinīte 
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Amats  profesore 
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Apliecinu, ka, vērtējot studiju programmu, man NAV interešu konflikta Paraksts 

 

Novērtēšanas vizītes datums: 18.06.2025 

 

Atzinums sniegts, pamatojoties uz vizītes laikā gūtajām atziņām un veiktajiem 

novērojumiem un šādiem avotiem: 

• Rīgas Stradiņa universitātes (turpmāk tekstā – RSU) 2024. gada 20. decembra 

iesniegumu Nr. 3-DPAD-6/704/2024 par izmaiņām studiju virziena “Veselības aprūpe” 

trešā cikla profesionālajā augstākās izglītības studiju programmā “Rezidentūra 

medicīnā” un tam pievienotajiem dokumentiem;  

• RSU 2025. gada 4. aprīļa vēstuli Nr. 3-DPAD-6/217/2025, kurā pēc Akadēmiskā 

informācijas centra (turpmāk tekstā – AIC) pieprasījuma sniegta papildinformācija par 

izmaiņām studiju virziena “Veselības aprūpe” trešā cikla profesionālajā augstākās 

izglītības studiju programmā “Rezidentūra medicīnā” specialitātei “Estētiskās 

medicīnas ārsts”;  

• informāciju, kas iegūta intervijās ar RSU pārstāvjiem novērtēšanas vizītes laikā;  

• Augstskolu likumu; 

• Profesionālās izglītības likumu; 

• 2024. gada 24. septembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 617 “Noteikumi par 

ārstniecības personu un studējošo, kuri apgūst medicīniskās izglītības programmas, 

kompetenci ārstniecībā un šo personu teorētisko un praktisko zināšanu apjomu” 

(turpmāk - MK noteikumi Nr. 617); 

• 2006. gada 6. jūnija MK noteikumi Nr. 460 “Noteikumi par specialitāšu, 

apakšspecialitāšu un papildspecialitāšu sarakstu reglamentētajām profesijām”; 

• 2017. gada 13. jūnija MK noteikumi Nr. 322 “Noteikumi par Latviajs izglītības 

klasifikāciju” (turpmāk - MK noteikumi Nr. 322); 

• 2013. gada 16. aprīļa MK noteikumi Nr. 202 “Kārtība, kādā izsniedz valsts atzītus 

augstāko izglītību apliecinošus dokumentus”  (turpmāk – MK noteikumi Nr. 202); 
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• 2023. gada 13. jūnija MK noteikumi Nr. 305 “Noteikumi par valsts profesionālās 

izglītības standartu” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 305); 

• RSU 2025. gada 1. jūlija vēstuli Nr. 3-DPAD-6/398/2025 “Par trešā cikla augstākās 

profesionālās izglītības studiju programmas “Rezidentūra medicīnā” specialitātes 

“Estētiskās medicīnas ārsts” apjoma precizēšanu” 

 

1. Informācija par augstskolas plānotajām izmaiņām 

 

Trešā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programma “Rezidentūra 

medicīnā” (kods 50721) (turpmāk – studiju programma)  ir iekļauta RSU studiju virzienā 

“Veselības aprūpe”, kas ir akreditēts līdz 2030. gadam (turpmāk – studiju virziens). Studiju 

programma  iekļauj vairākas specialitāšu programmas, kuras tiek īstenotas 66 līdz 330 

kredītpunktu (turpmāk – KP) apjomā, pilna laika klātienes studijās, latviešu valodā.   

RSU lūdz veikt izmaiņas studiju virzienā sakarā ar jaunas papildspecialitātes 

programmas “Estētiskās medicīnas ārsts” izveidošanu studiju programmā.   

Nepieciešamība paplašināt rezidentūras specialitāšu programmu klāstu ir pamatota ar 

estētiskās medicīnas jomas attīstību Eiropā un sabiedrības pieprasījumu pēc estētiskās 

medicīnas pakalpojumiem.  Plānoto izmaiņu juridiskais pamats ir MK noteikumi Nr. 617, 

kas paredz ārstniecības personu  izglītības satura un apgūstamo kompetenču apguvi 

papildspecialitātē “Estētiskās medicīnas ārsts” (PP 05). Atbilstoši MK noteikumiem Nr. 

460, estētiskās medicīnas ārsts ir reglamentētas ārsta profesijas papildspecialitāte.  

Papildspecialitātes parametri, kuri atšķiras no līdzšinējiem studiju programmas 

parametriem: 

Parametri RSU sniegtā informācija 

Specialitātes programmas nosaukums Estētiskās medicīnas ārsts 

Specialitātes programmas kredītpunkti 132 ECTS (sākotnējais iesniegums), 129 

ECTS (atbilstoši RSU 2025.gada 1.jūlija 

vēstulē Nr. 3-DPAD-6/398/2025 sniegtajam 

precizējumam) 

Specialitātes programmas ilgums Atbilstoši MK noteikumiem Nr. 617 

“Noteikumi par ārstniecības personu un 

studējošo, kuri apgūst medicīniskās izglītības 

programmas, kompetenci ārstniecībā un šo 

personu teorētisko un praktisko zināšanu 

apjomu”, ar 01.01.2025. programmas ilgums 

vairs netiek izteikts gados, bet ECTS apjomā 

3870 akadēmiskās stundas 

Uzņemšanas prasības Ārsta grāds un sertifikāts ārsta 

pamatspecialitātē 

Iegūstamā kvalifikācija Kvalifikācija ārsta papildspecialitātē: 

Estētiskās medicīnas ārsts 
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2. Vizītes gaitas un tikšanās ar augstskolas pārstāvjiem pārskats 

Vizīte tika organizēta 2025. gada 18. jūnijā Rīgas Stradiņa universitātē, Dzirciema ielā 

16.  Vizītes laikā tika organizētas četras tikšanās, no kurām divas bija organizētas attālināti. 

Tikšanās dalībnieki: 

• eksperte prof. B.Trinīte, AIC pārstāve  A.Lūse; 

• RSU prorektors akadēmiskajā darbā;  

• specialitātes “Estētiskās medicīnas ārsts” vadītāja, rezidentūras procesu vadītāja; vecākā 

speciāliste rezidentūras nodaļas mācību darbā; 

• trīs studiju programmas īstenošanā iesaistītie mācībspēki;  

• darba devēju pārstāvji: “Anti-Aging Institute” vadītāja, Aizkraukles klīnikas valdes 

priekšsēdētājs (attālināti).  

 

Tikšanās ar RSU vadību. 

Tikšanās laikā RSU prorektors akadēmiskajā darbā skaidroja papildspecialitātes 

“Estētiskās medicīnas ārsts” izveides nepieciešamību, norādot, ka pieprasījums nāca no privātā 

sektora. Tajā pašā laikā viņš atzīmēja, ka programma saskan ar RSU attīstības stratēģiju un 

estētiskā medicīna ir nozare ar augstu potenciālu tehnoloģiju pārnesē un inovācijā.   

Atbildot uz jautājumu par studiju programmas finansiālo nodrošinājumu, tika norādīts, 

ka studiju maksa 11 600 eiro gadā ir aprēķināta saskaņā ar normatīvo regulējumu un tā ietver 

reālās izmaksas, tika sniegts īss ieskats finansējuma sadalē starp izglītības un ārstniecības 

iestādi, kura veic rezidenta apmācību. Programmas īstenošana balstīsies uz jau esošo RSU 

infrastruktūru un sadarbībā ar ārstniecības iestādēm tiks nodrošināta rezidentu praktiskā 

apmācība. RSU pārstāvis uzsvēra, ka programmas izveide RSU paaugstinās pakalpojumu 

kvalitāti estētiskās medicīnas jomā Latvijā.  

 

Tikšanās ar studiju programmas vadību.  

Tikšanās gaitā tika noskaidrots, ka RSU īsteno 77 specialitāšu programmas rezidentūras 

izglītības virziena ietvarā un programma “Estētiskās medicīnas ārsts” iekļausies tajā, ievērojot 

līdzīgu norises organizāciju. Uzņemšanai nepieciešams ārsta grāds un jebkura 

pamatspecialitāte. Uzņemšanas nosacījumi – motivācijas vēstule, intervija, papildus punkts 

varētu tikt piešķirts par pieredzi jomā. Programmas vadītāja norādīja, ka paredzēts uzņemt 2-5 

rezidentus gadā, no kuriem vairāki varētu būt tādi, kuriem jau ir kāds no programmā apgūstamās 

metodes sertifikātiem, piem., M56, M63, M64. Šiem ārstiem studijas programmā papildinātu 

viņu iepriekšējās iestrādes un zināšanas un pilnveidotu viņu profesionalitāti.    

Pamatojot programmas izveides nepieciešamību, tikšanās dalībnieki norādīja uz nozares 

nekontrolētu attīstību, kur procedūras bieži veic jomas nespeciālisti, radot risku pakalpojuma 

saņēmējam. Papildspecialitāte piedāvā legālu, kvalitatīvu ceļu ārstiem, kas vēlas strādāt 

estētiskās medicīnas jomā. Programmas mērķis ir sistematizēt zināšanas, nodrošināt drošību 

pacientiem un pārskatāmību pakalpojuma saņemšanā.  

Studiju ilgums ir nedaudz vairāk par diviem gadiem, pielāgojams atkarībā no 

iepriekšējās pieredzes un jau apgūtajām metodēm. Apmācībā plānots  izmantot moduļu sistēmu. 

Plānots, ka praktiskā apmācība notiks ārstniecības iestādēs ārpus RSU: SIA “Veselības centrs 
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4”, filiāle “Dermatoloģijas klīnika”, SIA “Lāzerplastikas klīnika”, SIA "Ādas ārsts", 

Āgenskalna Dermatoloģijas centrs. Vizītes laikā tika iegūta informācija, ka pašlaik līgums ir 

noslēgts tikai ar vienu iestādi (neminot kuru) un pēc pozitīva atzinuma saņemšanas līgumu 

slēgšanas procedūra tiks pabeigta. Lielākā daļa apmācības tiks īstenota pie pasniedzēja, jomas 

profesionāļa praksē. Studiju programmas teorētiskā daļa ietvers seminārus, diskusiju dienas un 

e-studijas. Rezidents ārstniecības iestādē strādās ar darba līgumu. Diskusijas laikā radās 

specifiski jautājumi par studiju programmas saturisko un organizatorisko īstenošanu 

(akadēmisko stundu atbilstība ECTS; sadalījums starp teorētisko, praktisko apmācību, 

patstāvīgo darbu; RSU un ārstniecības iestāžu sadarbību rezidentu apmācībā), kuru 

noskaidrošanai bija nepieciešami papildus precizējumi. RSU nepieciešamos skaidrojumus un 

labojumus ir sniedzis: RSU vēstule “Par trešā cikla augstākās profesionālās izglītības studiju 

programmas “Rezidentūra medicīnā” specialitātes “Estētiskās medicīnas ārsts” apjoma 

precizēšanu” (3-DPAD-6/398/2025 no 01.07.2025) ar pielikumā iekļauto studiju kursu 

plānojumu,  informāciju par rezidentūras studiju procesa organizāciju, Nolikumu par RSF 

rezidenta pētnieciskā darba izstrādāšanas un aizstāvēšanas kārtību. 

 

Tikšanās ar studiju programmas mācībspēkiem.  

Tikšanās laikā programmas docētāji uzsvēra praktiskās daļas nozīmi rezidentūras 

papildspecialitātes apguvē un iespēju to apgūt, izmantojot treniņus uz mulāžām un funkcionālās 

anatomijas pieejas anatomikumā, pirms praktizēt kopā ar apmācīttiesīgo ārstu uz pacientiem. 

Atbildot uz jautājumu par klīnisko prasmju apguves līmeni, tika norādīts, ka teorētiski rezidents 

var iegūt C2  līmeni (patstāvīga metodes izmantošana), taču to varētu ietekmēt izpildīto 

manipulāciju skaits, ko, savukārt, varētu ietekmēt pacientu skaits, kuri piekristu tam, ka 

manipulāciju veic rezidents. Diskusijā bija jautājums par metožu apguvē izmantojamo 

materiālu izmaksu segšanu, uz ko norādīts, ka RSU Finanšu departaments, veidojot programmu 

izmaksu aprēķinu, šo apstākli ir ņēmis vērā. Papildus norādīts, ka ir iespējama sadarbība ar 

produktu izplatošām kompānijām. Tikšanās laikā tika precizēts, ka vairāku studiju kursu pirmā 

un otrā daļa ietver identisku zināšanu, prasmju un kompetenču apguvi tāpēc, ka pirmajā daļā 

vairāk tiek runāts par vispārējiem gadījumiem, taču otrajā daļā apguve balstās padziļinātā 

praksē ar refleksiju uz konkrētiem gadījumiem. Eksperte uzdeva jautājumu par studiju kursu 

apguvei izmantojamo literatūru, kas norādīta studiju kursa aprakstos un kurā vērojama 

vienveidība. Pēc tikšanās RSU atsūtīja precizētus studiju kursu aprakstus, kuros katram studiju 

kursam ir norādīta specifiskā tā apguvei nepieciešamā ieteicamā literatūra, kā arī izlabotas 

atsevišķas neprecizitātes, uz kurām eksperte vērsa uzmanību vizītes laikā, piemēram, 

apgūstamo tēmu atspoguļojums studiju rezultātos. 

 

Tikšanās ar darba devēju pārstāvjiem.  

Darba devēju pārstāvji norādīja, ka Latvijā estētiskās medicīnas procedūras šobrīd 

sniedz ārsti-dermatologi, plastiskie ķirurgi un ārsti-kosmetologi. Jaunā RSU papildspecialitātes 

programma piedāvā pirmo strukturēto apmācības ceļu šajā specialitātē, atšķirībā no līdzšinējās 

prakses, kurā manipulācijas veica tikai vienā metodē sertificēts speciālists. Ārstiem, kuri 

pašlaik veic estētiskās manipulācijas,  tiks saglabātas tiesības praktizēt, savukārt jaunie 
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speciālisti jau no sākuma tiks mērķtiecīgi sagatavoti šai specialitātei.  “Anti-Aging Institute” 

vadītāja uzsvēra, ka darba tirgū svarīga ir dokumentu sakārtotība un profesionālā reputācija. 

Pieprasījums pēc estētiskās medicīnas ārstiem ir ļoti augsts, norādot, ka šobrīd darba tirgū 

pastāv būtiska problēma – procedūras tiek veiktas nesertificētās iestādēs, izmantojot produktus, 

kas apdraud klientu veselību. Tāpēc ārstiem, kas specializējušies estētiskajā medicīnā bieži ir 

jālabo citu kļūdas. Norādīts, ka estētiskā medicīna iekļaujas veselības izpratnes kontekstā, kas 

vērsts uz dzīves kvalitātes uzlabošanu.  

Aizkraukles klīnikas valdes priekšsēdētājs norādīja, ka valsts finansējuma iespējas 

estētiskajā medicīnā šobrīd ir ierobežotas, tāpēc šis pakalpojums visticamāk tiks segts no 

pacientu privātiem līdzekļiem.  

Vizītes laikā notika RSU materiāltehniskās bāzes apskate, kuras laikā RSU pārstāvji 

iepazīstināja ar RSU infrastruktūru: mācību telpām, administratīvo korpusu. RSU bibliotēkas 

pārstāve sniedza informāciju par bibliotēkas resursu nodrošinājumu studiju kursu apguvē.  

 

3. Plānoto izmaiņu analīze un ietekme uz studiju procesu un to kvalitāti, kā arī 

izmaiņu atbilstība normatīvo aktu prasībām 

Plānotās izmaiņas studiju virzienā ir saistītas ar jaunas specialitātes programmas “Estētiskās 

medicīnas ārsts” izveidošanu trešā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmā 

“Rezidentūra medicīnā”. Papildspecialitātes programma tiks īstenota pilna laika klātienē 129 

KP (ECTS) apjomā. Papildinot akreditēto studiju programmu “Rezidentūra medicīnā” ar 

papildspecialitātes programmu “Estētiskās medicīnas ārsts”, uz to attiecināmi esošie akreditētās 

studiju programmas mērķi un uzdevumi, kā arī studiju rezultāti, ko apliecina RSU iesniegtās 

dokumentu kopas 2. un 15. pielikums.   

Atbilstoši Augstskolu likumam, specialitātes programma ietver visas profesionālās 

kvalifikācijas iegūšanai nepieciešamās prasības. Specialitātes programmas mērķis ir nodrošināt 

teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu apguvi un pilnveidošanu atbilstoši “Estētiskās 

medicīnas ārsts” specialitātes prasībām, lai ārstu sagatavotu sertifikācijai “Estētiskās medicīnas 

ārsts” specialitātē, atbilstīgi Latvijas Republikas normatīvajiem dokumentiem.  

Specialitātes programmas “Estētiskās medicīnas ārsts” saturs ir izstrādāts atbilstoši MK 

noteikumiem Nr. 617. Šie noteikumi paredz, ka “rezidentūra estētiskās medicīnas ārsta 

papildspecialitātē tiek īstenota profesionālās tālākizglītības programmā vismaz 120 

kredītpunktu apjomā, no tiem 60% ir praktiskā apmācība. RSU sniegtā informācija apliecina, 

ka papildspecialitātes programmas kopējais apjoms ir 129 ECTS, no kuriem 72 % jeb 93,4 

ECTS sastāda praktiskā apmācība. Saskaņā  ar grozījumiem MK noteikumos Nr. 617 , sākot ar  

01.01.2025, programmas ilgums vairs netiek izteikts gados, bet ECTS vienībās. Attiecībā uz šo 

programmu tas atbilst 3870 akadēmiskajām stundām. Atbilstoši RSU izstrādātajām  

“Rekomendācijām studiju programmu direktoriem un studiju kursu vadītājiem pārejai uz jauno 

kredītpunktu sistēmu” un precizētai informācijai tikšanās laikā, viena ECTS vienība atbilst 30 

studējošā darba stundām. Rezidentūras programmas kontekstā kontaktstundas netiek izdalītas 

atsevišķi, jo apmācība notiek darba vidē tiešā kontaktā ar sertificētu ārstu. 

Vienlaikus secināms, ka augstāko izglītību reglamentējošie normatīvie akti uz šo brīdi 

neparedz izņēmumu, kas noteiktu, ka uz rezidentūras studiju programmām nav attiecināms 
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Augstskolu likums, vai, piemēram, MK noteikumu Nr. 305, no kā izriet, ka studiju programmai 

būtu jānosaka arī īstenošanas ilgums. Ievērojot, ka ar rezidentiem tiek slēgti līgumi, vienlaikus, 

rezidentiem jāparedz 1 mēneša atvaļinājums, maksimālais viena akadēmiskā gada ietvaros 

apgūstamais KP skaits būtu 66 KP. Ievērojot minēto, RSU, līdz brīdim, kamēr nav veikti 

grozījumu augstāko izglītību reglamentējošajā normatīvajā regulējumā, kas nosaka rezidentūras 

studiju programmas kā atsevišķu izņēmumu, būtu nepieciešams norādīt arī programmas 

īstenošanas ilgumu gados un mēnešos. 

Atbilstoši RSU norādītajam (3., 6. un 8. pielikums), plānots, ka specialitātes 

programmas saturs nodrošina teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu apguvi visās MK 

noteikumos Nr. 617 minētajās jomās: “dermatoloģijā, ķirurģijā, onkoloģijā, preventīvajā 

medicīnā, praktiskajā un plastiskajā anatomijā, specifiskās diagnostikas metodēs, estētiskajā 

dermatoloģijā, kosmetoloģijas farmakoloģijā, fizikālajā medicīnā, seksuāli transmisīvajās 

slimībās un infekciju slimībās.”  Prasības, kas definētas MK noteikumos Nr. 617, lai veiktu 

ārstniecisko darbību, ir īstenotas teorētiski un praktiski apgūstot 15 studiju kursus. Visos 

specializācijas programmas studiju kursos ir paredzēti semināri – darba forma, kas nodrošina 

teorētisko apmācību programmā (16 % no kopējā programmas apjoma). Studiju programmas 

apguvē 11 % no kopējā programmas apjoma ir atvēlēti studentu patstāvīgām darbam.  

Augstskolu likums nosaka, ka studiju satura un īstenošanas aprakstā ir jābūt norādītam 

studiju programmu un apakšprogrammu obligātās, ierobežotās izvēles un izvēles daļas 

apjomiem un kredītpunktu sadalījumiem starp tiem. RSU iesniegtajā dokumentu kopā (8. 

pielikums) iekļautie studiju kursu apraksti nesniedz informāciju par to atbilstību Augstskolu 

likuma 55. panta pirmās daļas otrā punkta (c) apakšpunktā minētajam.  Tikšanās laikā tika 

noskaidrots, ka papildspecialitātes programmā visi studiju kursi ir obligāti. RSU pārstāvji 

norādīja, ka studiju kursa “RSU nodrošinātie teorētiskās izglītības pasākumi” ietvaros 

rezidentam ir iespēja izvēlēties apgūstamos studiju kursus 6 ECTS apjomā. Iepazīstoties ar 

programmā iekļautajiem studiju kursiem un uzklausot RSU pārstāvjus, eksperts redz iespēju 

studiju satura un īstenošanas aprakstu strukturēt, atbilstoši Augstskolu likuma prasībām.  

Vērtējot specialitātes programmas atbilstību MK noteikumiem Nr. 305, eksperts secina, 

ka specialitātes programmā iekļautie, darba vidē īstenojamie studiju kursi, to saturs un apjoms, 

ir atbilstošs iegūstamajai profesionālajai kvalifikācijai un estētiskās medicīnas ārstam 

nepieciešamajai kompetencei, teorētisko un praktisko zināšanu apjomam. Tiek izpildīti MK 

noteikumos Nr. 305 minētie nosacījumi attiecībā uz programmas apjomu, kontaktstundu skaitu 

(89 %), un uzņēmējdarbības un civilās aizsardzības kursiem (“RSU nodrošinātie teorētiskās 

izglītības pasākumi”, 6 ECTS). RSU iesniegtajā dokumentu kopā (12. pielikums) un 

precizējumos (RSU 2025. gada 1. jūlija vēstuli Nr. 3-DPAD-6/398/2025) informācija par 

studiju programmas obligāto saturu daļēji ir atbilstoši MK noteikumu Nr. 305 nosacījumiem. Ir 

norādīts, ka prakse (šīs programmas kontekstā praktiskā apmācība ārstniecības iestādē) ir 93,4 

ECTS, valsts pārbaudījumi 15 ECTS, taču nav norādīts, cik ECTS ir atvēlēti nozares teorētisko 

zināšanu un atbilstošas specializācijas kursu apguvei.   

Specialitātes programma ir izveidota atbilstoši Noteikumiem par Latvijas izglītības 

klasifikāciju studiju rezultāti ir atbilstoši LKI 8. līmenim (Augstskolu likums, MK noteikumi 

Nr. 322). Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 202, iegūto kvalifikāciju apliecina augstākās 
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profesionālās kvalifikācijas diploms. Papildspecialitātes programmas apguvi apliecinās 

estētiskās medicīnas ārsta kvalifikācijas piešķiršana.  

Jaunajā specialitātē uzņemšanas prasības atbilst RSU trešā cikla profesionālās augstākās 

izglītības programmas “Rezidentūra medicīnā” uzņemšanas prasībām - pretendentam ir 

nepieciešams ārsta grāds un sertifikāts ārsta pamatspecialitātē.  

Iesniegtajā dokumentu kopā (5. pielikums) ir norādīts, ka specializācijas programmas 

īstenošanā tiks iesaistīti septiņi docētāji ar atbilstošu kvalifikāciju, sertifikāciju un pieredzi 

specialitātē. Specialitātes programmas vadītāja ir ieguvusi maģistra grādu estētiskajā medicīnā 

un terapijā Kamerīno un Turīnas universitātēs, Itālijā. Pasniedzēji ir ieguvuši metožu 

sertifikātus, lai īstenotu teorētisko un praktisko apmācību profilējošos studiju kursos 

“Biomateriālu un botulīna toksīna injekcijas I, II; “Augstas enerģijas medicīnas iekārtas I, II; 

Lāzeri estētiskajā medicīnā I, II.”  

Papildspecialitātes īstenošanas resursi un nodrošinājums ir pietiekošs, lai īstenotu 

programmu un sasniegtu definētos studiju rezultātus. Programmu ir plānots īstenot SIA 

“Veselības centrs 4”, filiāle “Dermatoloģijas klīnika”, SIA “Lāzerplastikas klīnika”, SIA"Ādas 

ārsts", Āgenskalna Dermatoloģijas centrs un Rīgas Stradiņa universitātē. RSU papildus 

pievienotajā informācijā par Rezidentūras studiju procesa organizāciju ir atrunāti RSU, 

ārstniecības iestādes, specialitātes programmas vadītāja un ārstu  pienākumi rezidentūras 

programmas īstenošanā. RSU slēdz līgumu ar ārstniecības iestādi par rezidentu apmācību un 

atbilstoši tam risina finansiālos jautājumus. Ja ārstniecības iestāde nevar nodrošināt studija 

kursa apguvi, tad tā slēdz līgumu ar citu ārstniecības iestādi. Specialitātes programmas vadītājs 

sastāda rezidenta rotācijas ciklu un semināru plānu un informē par to rezidentu. RSU bibliotēka 

nodrošina studējošiem pieeju datu bāzēm, kurās atrodama studiju kursu apguvē nepieciešamā 

literatūra, t.sk. aktuālās zinātniskās publikācijas estētiskās medicīnas jomā.   

Atbilstoši 1. pielikumā “Pamatojums jaunās specialitātes programmas izveidei” esošajai 

informācijai, RSU plāno “Estētiskās medicīnas ārsta” specialitātē uzņemt trīs studējošos gadā. 

Studiju programmas izmaksas ir 11 600 EUR gadā.  

Specialitātes programmas “Estētiskās medicīnas ārsts” izveidi atbalsta biedrība 

“Latvijas Estētiskās Medicīnas asociācija” (31.05.2024) 

 

4. Secinājumi 

1. RSU trešā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Rezidentūra 

medicīnā” papildinājums ar papildspecialitātes programmu “Estētiskās medicīnas 

ārsts” atbilst aktuālajām veselības aprūpes nozares vajadzībām. Latvijā ir 

nepietiekams speciālistu nodrošinājums šajā jomā, lai gan estētiskās medicīnas 

pakalpojumu pieprasījums ir augsts. Šobrīd estētiskās medicīnas pakalpojumi bieži 

tiek veikti bez padziļinātas sagatavotības šajā jomā, tādējādi ietekmējot klientu un 

pacientu veselības stāvokli.  Programmas izveidi atbalsta arī nozares profesionālā 

asociācija.  

2. Papildspecialitātes programmas “Estētiskās medicīnas ārsts” iekļaušana akreditētā 

RSU trešā cikla profesionālās augstākās izglītības programmā “Rezidentūra 
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medicīnā” nozīmē, ka uz šo programmu pilnībā attiecas esošie  programmas mērķi, 

uzdevumi un sasniedzamie studiju rezultāti.  

3. Programmas saturs un organizācija ir izstrādāti atbilstoši MK noteikumu Nr. 617 

2.73. punktā “Estētiskās medicīnas ārsts (PP 05)” definētajām prasībām. RSU rīcībā 

ir visi nepieciešamie akadēmiskie un materiāltehniskie resursi, lai nodrošinātu  

programmas pilnvērtīgu īstenošanu praksē.  

4. Lai nodrošinātu papildspecialitātes programmas atbilstību Augstskolu likuma 55. 

pantam un MK noteikumu Nr. 305 nosacījumiem, ir nepieciešams precizēt 

programmas daļas, norādot obligātās, ierobežotās izvēles un izvēles daļas apjomus 

un kredītpunktu sadalījumu starp tām, norādot kredītpunktu skaitu nozares 

teorētisko zināšanu un atbilstošas specializācijas studiju kursiem un moduļiem, kā 

arī norādot kopējo studiju programmas īstenošanas ilgumu (paredzot, ka 

maksimālais viena gada ietvaros apgūstamais KP apjoms ir 66 KP).  

5. Sakarā ar izmaiņām programmas kredītpunktu apjomā, ekspertes ieskatā 

nepieciešams veikt precizējumus  2., 6., 7., 8. un 12. pielikumā, norādot 129 ECTS.  

 

5. Rekomendācijas 

Eksperte rekomendē apstiprināt izmaiņas RSU trešā cikla profesionālās augstākās 

izglītības studiju programmā “Rezidentūra medicīnā”, to papildinot ar  

papildspecialitātes programmu “Estētiskās medicīnas ārsts”, ar piešķiramo kvalifikāciju 

“Estētiskās medicīnas ārsts”, uzņemšanas prasībām “Ārsta grāds un sertifikāts ārsta 

pamatspecialitātē”,  apjomu, 129 KP, īstenošanas valodu “latviešu” un kodu “50721”. 

 

Īstermiņa rekomendācijas līdz Studiju kvalitātes komisijas lēmuma pieņemšanai 

par izmaiņu pieļaujamību: 

1. Iesniegt precizētu iesniegumu, kurā norādīti jaunās specializācijas parametri, t.sk. 

īstenošanas ilgums gados un mēnešos. 

2. Nodrošināt papildspecialitātes programmas plānojuma atbilstību Augstskolu likuma 

55. pantā noteiktajām prasībām par programmā iekļaujamajām daļām – obligāto, 

ierobežotās izvēles un izvēles daļu, iesniegt precizēto studiju plānu. 

3. Nodrošināt papildspecialitātes programmas atbilstību MK noteikumu Nr. 305 

nosacījumiem, t.sk. norādot kredītpunktu skaitu nozares teorētisko zināšanu un 

atbilstošas specializācijas studiju kursiem un moduļiem. 

  

 

Baiba Trinīte, Dr. med. , grāds, paraksts  

 

Rīgā 09.07.2025.   

 

 


